
MOLLA LUTA İLE ILGILI YENI BİR BELGE 

ISMET PARMAKSIZOĞLU 

Türk düşünce tarihinde Molla Lutfi olayı, çeşitli yönleriyle 
konu olarak günümüze değin değerini korumaya devam etmek-
tedir. 

Milli Kü'üphane yazmalarım Türkiye Yazmaları  Toplu Kata-

loğu, TUYATOK bünyesinde tasnif ederken rastladığımız zındıklık 

ve sapıklık ile ilgili bir risalel de kanımızca bu olaydan esinlenerek 
kaleme alınmış tır. 

Bilindiği gibi, edindiği bilgilerle öğünen, meslekdaşlarımn ha-

talarını, yaptıkları  yanlışları  hoş  görmeyen, onları  en ağır sözlerle 

taşlayan, bu yüzden de çevresinde kendisini sevmeyen bir aydınlar 

grubunun oluşmasına yol açan Molla Lutfi, goo Rebiyülevvelinin 
yirmi beşinde (24 Aralık 1494) karşıtlarının ısrarlı  istekleri üzerine 
Sultan II. Bayezid'in verdiği izin sonunda bir heyet önünde yargı-
lanmış  ve ölüme mahkürn edilerek Atmeydanı"nda idam edilmiştir. 

Işte bu olaydan esinlenerek yazılan elimizdeki risale, Şerhül-

makasıd, Kadi Iyaz el-Yahsubrnin eş-Şifa fi tarifi hukukil-Mus-
tafa ve es-Seyfü'l-meslül gibi kaynaklarda zındıklık ve sapıklık konu-

larındaki delillere dayanılarak ve Molla Lutfrnin söz ve davranışları  
bunlara göre değerlendirilerek kaleme alınmıştır. 
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Söz konusu risalenin yazarı  belli olmamakla birlikte, kammıza göre 
kendini savunmak üzere Hatib zade'nin daha da kuvvetli bir ola-
sılıkla Izari Çelebi'nin kaleminden çıkmış  olmalıdır 2. 

o6 Mil A 3431/6'da kayıtlı  olan bu risale, bulunduğu mecmuanın 33 a-b 

yaprağına yazılmıştır. 
2  Kaynaklarda belirtildiğine göre, Molla Lutfrnin en büyük hasımları  bu iki 

bilgin idi. Bunlardan Hatib zade, Seyyid Şerif-i Cürcanrnin Haşiye-i tecrid'ine 

yaptığı  şerh ile Molla Lutfrnin diline düşmüştür. Hasan Çelebi. Tezkire. Yay. 

t. Kutluğ. Ankara II. Bu yüzden ona karşı  amansız bir kin besliyordu. Onun idamı  
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Risale iki bölümden oluşmaktadır. İlk bölüm Molla Lutfi konu-
sundaki görüşleri kapsamaktadır ki, bizi ilgilendiren de bu bölümdür. 
Ikinci bölümde ise, yukarıda adlarını  verdiğimiz kaynaklara dayanıla-
rak zındıklık ve sapıklığın tarifi, Islam ulemasının bu konudaki görüş-
leri ile onlara uygulanması  gereken şer'i lıadlerden söz edilmektedir. 
Buraya risalenin Molla Lutfi ile ilgili metnini alıyoruz. 
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hükmünü de bu ısrarı  sonunda elde edebilmiştir. Ölümünden sonra evine döndü-
ğünde "Çok şükür, kitabımı  Molla Lutfrnin dilinden kurtardım" demekle olayda 
ne denli medhali olduğunu da itiraf etmişti. Izari Çelebi ise, Sultan II. Bayezid'in 
huzurunda Nevâkıs-i vuzısı  "abdestin eksiklikleri" konusunda yapılan bir bilimsel 
tartışmada Molla Lutfi tarafından hakaretlerle dolu bir konuşmayla eleş tirildiğinden 
ona diş  bilemekteydi. Tartışmanın böyle çirkin sözlere dönüşmesinden Sultan II. 
Bayezid tedirgin olmuş  ve Molla üzerindeki himayesini kaldırmış tı. Ne var ki, yargı  
sonunda sıra hükme gelince Izari Çelebi idam hükmüne yanaşmamış, bu yüzden 
de risalede belirtilen tartışmanın açılmasına neden olmuştu. Onun böyle bir hüküm-
den kaçınmasını  biz, oğlu Mehmed Çelebi'nin Molla Lutfrnin öğrencisi olmasına 
bağlıyoruz. Bu risaleyi yazmasını  da bir çeşit vicdan muhasebesi yaptığı  biçiminde 
yorumluyoruz. Hoca Sadeddin. Tacü't-tevarih. Yay. Ismet Parmaksızoğlu. Istanbul 
1979. V. 216 
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1.1,1 	 4.11; 

Risalenin yazarı, Müslüman yazarların gelencğine uyarak ko-
nuya "hamdele" ile girdikten sonra, Allah'ın velilerine 4L3 j')1 bir 
atıf yapmaktadır. Dört satırı  bulan veliler övgüsünü yazarın, hiç 
ilişkisi olmayan bir konuda dile getirmesi, Molla Lutfrnin ölümüne 

	

düzenlenen 	c-:951  ya da u....y1.1 	 tarih 
tamlamalarımn etkisinde kaldığı  kanısını  kuvvetlendirmektcdir. Öyle 
ki şehid olarak öldü.ülen Molla Lutfi, velilerle birlikte haşr olmak 

	

rütbesine eriştiği içindir ki yazar, 4.1..ı.c i..1,1;11,3 	J.,.01;JI "Allah 
velilerinin yardımcısı  ve düşmanlarının da kahredicisidir" ibaresiyle 
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risalesine başlamış  bulunmaktadır. Ayrıca olanı, çok garipsenen bir 

olay olarak nitelemektedir. 	ik• 	 Biz bu anlatımı  

iki yönlü yorumlamaktayız. Bunlardan biri, bu tarihe değin Osmanlı  
Devletinde bir bilginin ya da, düşünürün düşüncelerinden ötürü 

öldürüldüğü bilinmediğinden olay garipsenmektedir. Gerçi daha 
önce Çelebi Sultan Mehmed devrinde Simavna kadısıoğlu'nun öldü-

rülüşü olayı  varsa da, bu olayda Simavna kadısı  oğlu medreselilerce 

çok eleştirilen Varidat'ındaki görüşlerinden dolayı  değil, devlet düze-

nine karşı  bir eyleme kanştığından ya da, bu eylemde başı  çektiğin-

den öldürülmüştü. Ya da söz gelimi Fatih Sultan Mehmed devrinde 
Karaman'a sürgün edilen Şeyh Alaaddin-i Halveti çevresine top-
lananlarla yönetim için tehlikeli bir kimse haline geldiğinden bu 

cezaya uğramıştı. Oysaki, Molla LutiTnin öldürülüşü onun hak-

kında bugüne değin yazılanlardaki genel yargı  olan "hısset-i ulema" 

çekernezliğin sonucu olmuştur ki, bu da garipsenecek bir gelişmedir 3. 

Yazar, Molla Lutfrye her şeye karşın saygılıdır. Ona bed-dua 

ederken bile duygularını  A.12,1:21., jl-.A; 	"ulu Tanrı  onu lutfuyla 

kahr eylesin" ibaresiyle belli etmektedir. 

Burada yazın sanatlanndan tezad ve telmih sanatım pek güzel 

bir biçimde kullanmıştır 4. Kahır gibi acımasız bir kavramı  lutuf 

gibi kandıncı  bir kavrama ortak etmekle Molla Lutfi'ye rahmet-
lerden ötede bir hayır temennisinde bulunmaktadır. Düşünmek 
gerekir ki, imparatorluk devrinde ve bu tarihlerde Divan-ı  hümâ-

yundan çıkan bir kararın hem uygulama alanındaki acımasız işleyişi, 
hem de bu uygulamaya karşı  çıkmak değil, tartışmaya bile olanak 

bulunmayışı  yanında risale sahibi böyle bir ifadeyle yaklaşabilme 

3  Molla Lutri hakkında bk. Hoca Sadeddin. Tacü't-tevarih. Yay. Ismet Par-

maksızoğlu. Istanbul 1979. V. 213 ve 215'teki bibliyografya dışında Kınalı  zade 

Hasan Çelebi. Tezkire. Yay. Ibrahim Kutluk. Ankara II., Latif!. Tezkire. İstanbul 

1314. 295., Halet Bey. Molla Lutfi. Dolap Mec. İstanbul 1290., Şerefeddin Yalt-

kaya. Molla Lutfi. İstanbul 1938., Ayn. Yaz. Molla Lutfi'l-Maqtul. Biblioth&aire 
du Sultan Mahomed. La Duplication de l'Autel. Çev. A. Adnan - Henry Corbin. 

Paris 1940., I. Hakkı  Uzunçarşılı. Osmanlı  Tarihi. Ankara 1964. II. 247, 658-662. 

4  Bu yazın sanatın' ifade eden terkibi Sayın Hikmet Ilaydın şu mısra ile dili- 

mize çevirmiştir: 

Lutfiyle kahr eylesin Allah anı  
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yürekliliğini göstermiş  olmakla alkışlanmaya layık bir kimse oldu-
ğunu ispat etmiştir. 

Molla Lutfi'nin özelliklerini belirten satırlarında yazarın öteki 
kaynaklarla çelişkilere düşmeyen değerlendirmeler yaptığını  görü-
yoruz. Bütün kaynaklar, Molla LutfTyi keskin zekâlı, keskin dilli, 
bilimin birçok dallarında bilginlik derecesine ulaşmış, söz söylemekte 
ve hazır cevaplılıkta üstün yetenekli, geleneksel bilimlerin yanında 
akılcı  bilimlere de ayrı  bir önem veren, bilgisinden ötürü gururlu 
bir kimse olarak tanıtırlar5. Zekâsmın parlaklığından ötürü Deli Lutfıl 
diye ün yapan bu bilginin belgede aynı  zamanda hekim olduğunu 

L1,1 	 C.,));l211 ‘.5p 

sözlerinden anlamaktayız. O çağda bir kimsenin hekim sayılabil-
mesi için Ebu Ali İbni Sina'nın el-Kanun ve eş-Şifa adlı  kitaplarını  
iyice bilmesinin şart olduğu bilgimizde olmakla, Molla Lutfi'nin 
bu bilim dalında da el-Kanun ve eş-Şifa'ya gereksinme duymayacak 
kadar bir güce sahip olduğu belirtilmektedir. 

Risale daha sonra Molla Lutfi'nin başka kaynaklarca da belir-
tilen yaşam öyküsüne değinmektedir. Ancak burada onun Hadis 
biliminde beceri iddiasında bulunduğu ifadesi, Molla Lutfrnin mah-
kümiyet iddianamesiyle bağlantılı  olduğundan gerçekten saptırılmış  
bulunmaktadır. 

5  Molla Lutfi'nin bilinen eserleri kaynakçalara göre Keşfü'z-zünun'da, 478' 
de Telhisü'l-miftah şerhi Telhisi't-telhis, 499'da Talikat ala tenkıhi'l-usul, 554'te 
Talikat ala bazi'l-mevazi mine'l-Buhari, 852'de Risale fi tahkiki'l-iman, 865'te 
ve de A. Adıvar. Osmanlı  Türklerinde ilim. İstanbul 1943. 46 ile Henry Corbin. 
Molla Lutfi'l-maqtul. La Duplication del'Autel. Paris ı 94o'ta Taz'ifü'l-mezbah, 
716'da çağı  bilginlerince pek çok öğülen eseri, Haşiye ala metali'il-envar, 1765'te 

Seyyid Şerif'in Mifhatü'hulum şerhine yaptığı  haşiyesi, 1892'de Mevakıf'a haşiyesi, 
İsmail Paşa'nın İzahü'l-meknun'unda, ı 5'te es-Saadeti'l-fahire fi siyadeti'l-ahiresi, 
Bursalı  M. Tahir'in Osmanlı  Müellifleri. İstanbul 1333. II. ı  ı  'de Akaidü'n-Nesefiye 
şerhine haşiyesi, Risale fi ilmi'l-adab'ı, el-Metalibü'l-ilahiye ile el-Ferecü bade'ş-
şidde tercümesi, M. Fuad Köprülü'nün tamttığı  Hayat Mecmuası  IV. 426'da 
mizahla ilgili, Makale fi Uslu Şüca'ı  ve en son İzari Çelebi ile olan tartışmalarını  
içeren, el-Es'iletü bi's-seb'iş-şidad'ını  eklemek gerekir. Bir nüshası  Kayseri Raşid 
Efendi Kütüphanesinde 10 ı 3/5'te kayıtlı  bulunan bu eser, Keşfü'z-zünun'da 222'dC 

Bahsu'l-Mevle'l-İzari ve'l-Mevla Lutfi, 976'da ise es-Seb'üş-şidad adıyla geçmek-
tedir. C. Brockelmann GAL. Il. 209, 235 ve s. II. 33o'da Risale fi'l-Kelam, Risale 
fi'l-fark beyne'l-hamd ve'ş-şükr, Risale fi'l-hikme ve bir de Bak. Ayn. esr. S. ı  . 848 
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Zira Molla Lutfrnin her gün Sahn-i seman'da öğleye değin 
süren derslerini tamamladıktan sonra Şeyh Vefa zaviyesine gittiği 
ve burada akşama dek hadis okuttuğu bilinmektedir 6. Yine risalede 
sehifüTl-akl 	 olarak tanıtılan kişinin Hızır Çelebi'nin oğlu 

Sinan Paşa olması  gerekir. Bilindiği gibi Sinan Paşa vezirliğe değin 
yükselmiş  büyük bir bilgin idi. Vezir olduğu yıl yani 875 (1470) te 
öğcencisini Fatih'e hafız-ı  kütüb olarak takdim etmişti. Molla Lut-
fryi Ali Kuşçu'dan matematik öğrenmeye özendiren, ülkede serbest 
düşünceyi yerleştirmeye çalışan bir bilgini zayıf, çelimsiz (sehif) akıllı  
sıfatıyla kabul etmek olası  değildir. Molla Lutfrnin Saray hafız-i kii-
tüplüğünden alınmasının, sonra da müderrislikten uzaklaştırılması= 

"hıyaneti zahir oldu" Z;l...:*J-1 J44;41 ibaresiyle belirtilmesi, herhalde 

Sinan Paşa'nın vezirlikten alınmasından sonra olmuş  ve hıyanetinin 
de onun öğretmenine bağlılığının, Fatih Sultan Mehmed'in nedim-
ligine tercih etmesinden kaynaklandığının ifadesi olmak gerekir. 
Dökülmesi, hapse atılması  ve sürgün edilmesi olayları  da, 	J jp 

Sinan Paşa'nın sonu ile bağlantılıdır. Sinan Paşa, 

vezirlikten alındıktan sonra Sivrihisar'a müderrislikle sürgün edilirken, 
İznik'te tutuklanarak cinnet getirdi gerekçesiyle hapse atılmış  ve Fatih' 
in emriyle, görünüşte tedavi amacıyla her gün yüz kırbaçla dökülmüş-
tür 7. Ancak, Molla Lutfi ile ilgili kaynaklarda öğretmeniyle birlikte 
bulunduğu bu sırada onun da aynı  cezaya çarptınldığma dair bir 
bilgi yoktur. Sinan Paşa ile ilgili bu haberlerin, Fatih'in Molla'ya 
olan iğbiran sonucu onu da kapsamına aldığı  olasılığını  akla getir-
mektedir. İkinci kez müderrisliğe atanması  1481'de Fatih'in ölümün-
den sonra olsa gerektir 8. Biz, Molla Lutfrnin en son Sahn-i seman 
müderrisi olduğunu biliyoruz. Risalede sözü edilen :ı.,M1 

yüksek makamların ne olduğunu bilmiyoruz. Gurura saplandığı, bu 

Hoca Sadeddin. Ayn. Esr. V. 215, Taşköpri zade. Şakayıku'n-numaniye. 
Yaz. Milli Ktp. A 3752. 103b-104a 

7  Hoca Sadeddin. Ayn. Esr. V. 147., Taşköprizade. Ayn. Esr. 
s Metinde "feterat" olarak belirtilen zaman parçası, Fatih'in ölümüyle ortaya 

çıkan Sultan II. Bayezid ve Cem Sultan arasındaki saltanat mücadelesini içeren 
4 Mayıs 148ı 'den 16 Temmuz 1482'ye değin uzanan süredir. Yani, Fatih Sultan 
Mehmed'in öldüğü günden Sultan Cem'in Korkos limanından Rodos'a hareket 
ettiği gün arasındaki zaman parçasıdır. 



MOLLA LUTFI ILE ILGILI YENI BIR BELGE 	681 

nedenle şeriatin kurallarına saldırıya geçtiği, felseff görüşlere kapıl-
dığı, çevresine halktan kalabalık bir kitleyi, kendi hevalarında Li 
öğrencileri, cahil ve heveslerine düşkün kimseleri topladığı, sap-
kınlığımn kesin olduğu ve halkın çoğunu hemen hemen inkâra ulaş-
tırdığı  gibi eylemcilik iddialarına öteki kaynaldarda rastlamıyoruz. 
Kaynaklar, onun eleştiri ve taşlamalarına sınıf ayırtmaksızın vezir-
lerin, beylerin ve ulemanın hedef teşkil ettiklerini ve onların Molla 
Lutfryi bir bahane ile aradan yitirmekte birleştilderini 9, Izari Çelebi 
ile olan tartışmadan sonra ise Sultan II. Bayezid'in ona duyduğu, 
kırgınlık" fırsat bilerek ünlü hadis dersi olayını  düzenlettirdikleri 
konusunda birleşirler. Sultan II. Bayezid'in ona kızgınlık duyduğu 
Molla"mn dile getirdiği şu dizeden de anlaşılmaktadır. Tutuklarup 
hapse atıldığı  zaman Padişah'a ve karşıtlanna o, şöyle seslenmiştir. 

öldürmeyince mihr ü vefa itmezem demiş, 
Ger eylerse mihr ü vefa öldürün beni. 

Böylece ulemamn isteğiyle tutuldandıktan sonra kazaskerler 
tarafından yargılandı  ıl. Risale, yargı  sırasında tanıkların dinlendiğini 
söylüyor; ama sayılarını  bildirmiyor 2. Yine risaleden öğrendiği-
mize göre karşıtları, yargılanmakta iken büyük bir kalabalık oluş-
turmuşlar, bunlar naralar atarak, bağırıp çağırarak ve Molla'yı  
dövüp, tartaklayarak olay çıkarmışlardır. Risaledeki 

14.1..<1 	3.5) 11.,:ze!j 	 ItUR3 "kokuşmuş  zındıklığım 

apaçık ortaya koyan sözleri meydana çıktı. Bunların kimi küfür, kimi 
inkâr, kimi de hepsiydi.” ibarelen ile öteki kaynaklar karşılaştırıldığın-
da bu iddialara rastlanmamaktadır. Bunun aksine savunmasında onun 
mümin bir kimse olduğu ilkesinde direndiğini, hatta idamı  sırasında 
bile şehadet getirdiğini söylerler 13. Biz, onun bütün kaynaklarda belir-
tilen bilgisine, zekâsma, hazır cevaplılığma karşın savunmadaki bu yıl-
gınlığımn anlaşdamadı 'ğını  işaretle yetineceğiz. Yargıdan sonra durum 

9  Hasan Çelebi. Ayn. Esr. göst. yer. 
10 Hoca Sadeddin. Ayn. Esr. V. 214. I. Hakkı  Uzıuıçarşılı. Ayn. esr. II. 66o 
°I Yargı  sırasında Rumeli kaz'askeri Fenarl zade Alaaddin Ali, Anadolu 

kaz'askeri ise Hacı  Hasan zade Mehmed Efendiler idi. 
12  Bir söylentiye göre tanıkların sayısı  ikiyüzdür. A. Adıvar. Ayn. Esr. 47 
18  Hoca Sadeddin. Ayn. esr. V. 214., Taşköpri zade. Ayrı. esr. 
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kimi ulemaca Sultan Bayezid'e iletildi ve ondan gereği ne ise yapıl-
ması  konusunda gerekli ferman alındı. 

Kammızca risaledeki 	 cSj>.-L• 1,1.11 

ifadesiyle belirtilen kimseler, onun iki azılı  düşmanı  olan Hatib zade ve 

İzari Çelebi'lerdir. Bunlar yargı  sırasında olay çıkartmışlarsa da konu-

ya ancak bu saf hada müdahale edebilmişlerdir. Az sonra da 

ii 	L1 sözleriyle hüküm konusunda aralarında anlaşmazlık 

çıktığı  belirlenmektedir. Gerçekten de barı  Çelebi'nin, Molla'nın 

idamında tereddüte düştüğü ve sürgünle yetinilmesi fikrinde olduğu 

bilinmektedir. Yine 	8.5 sözlerinde biz, kazaskerlerin Molla 

Lutfi hakkında bir hükme varmadıkları  sonucunu çıkarmaktarz. 
Onun ölüm hükmü, Hatib zade'nin baskıstyla Divan'daki ikinci 
toplantıda uzun tartışmalardan sonra alınabilmiştir. Bunda vezir- 

lerin destekçi oldukları 	 "yöneticiler bunu uygun 

buldular" ibaresinden çıkarmak olasıdır. Padişah da Divan ın bu 

hükmünü onaylayınca kJ jp 	Molla Lutfi yukarıda belirt- 

tiğimiz dizedeki istiknası  ile goo Rebiyülevvelinin yirmibeşinci Per-

şembe günü ölümsüzler arasına katılmış  oldu. 


